
 
 
 
 
 
     
                           
 
 

 
                                       Provincia di Bari 

 

 

 

SETTORE TERRITORIO 
Numero Gen. 359 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALI 

  N. 27  DEL 29/03/2011 
 
 
OGGETTO: Sito Internet istituzionale SUET e SUAP. Implementazione del sistema 

telematico di gestione pratiche.  Affidamento alla ditta ARANEA s.r.l. da 
Molfetta. 

 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

− Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/8/00 (T.U. Leggi                      
           sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
− Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30/3/01; 
 
− Dello Statuto Comunale; 

 
− Del Regolamento di Contabilità; 

 
− Della delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del   

      Bilancio di Previsione anno 2010; 
 
− Della delibera di Giunta Comunale n. 236 del 30/08/2010 di approvazione del P.E.G. 
 

 
 



                                                                                 IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
• Con l’entrata in vigore delle recenti disposizioni legislative in materia di funzionamento 

degli Sportelli Unici si rende necessario dotarsi di requisiti minimi per l’espletamento in 
via telematica di pratiche afferenti lo Sportello Unico per Attività Produttive ai sensi del 
D.P.R. 7/9/10 n.160/10; 

• Entro il 28 gennaio 2011 ricorre la data ultima per l’attestazione di conformità circa il 
possesso dei requisiti minimi di funzionamento da inoltrare, in via telematica tramite il 
sito Impresa.gov.it, al Ministero dello Sviluppo Economico; 

• L’applicazione del richiamato provvedimento legislativo, che tiene conto della “SCIA” 
introdotta dalla L. 122/2010 introduce  una serie di adempimenti da attuare mediante 
l’utilizzo esclusivo degli strumenti informatici (tramite il sito Istituzionale), sia per 
quanto attiene le pratiche ad iniziativa di imprese e privati sia per le comunicazioni 
esterne; 

• Ritenuto, per quanto sopra, dedicare al Settore Territorio e Sportello Unico un sito 
istituzionale dedicato dotato di tutti i requisiti minimi previsti dalla legge, anche in 
materia di PEC, firma digitale e protocollo informatizzato; 

• Ritenuto necessario implementare il servizio anche con la possibilità da parte dell’utenza 
di poter consultare lo stato dei procedimenti in via telematica, nonché di poter richiedere 
e ricevere certificazioni, nulla osta, atti e provvedimenti in via telematica; 

• Rilevato che la ditta  ARANEA s.r.l., specializzata nel settore, interpellata per vie brevi, 
si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio sopra indicato al prezzo di € 3.000,00 
oltre I.V.A. al 20% per la fase di realizzazione del sito cui vanno aggiunti € 2.000,00 
oltre I.V.A. al 20% per i successivi aggiornamenti del sistema; 

• Visto l’art.125, comma 11, del D.to Leg.vo n.163 del 12/4/06 che consente di affidare il 
servizio mediante il sistema della negoziazione diretta per fornitura o prestazioni di 
valore economico inferiore ad € 20.000,00 come nel caso di specie, anche in 
considerazione della comprovata esperienza della ditta nel settore informatico 
desumibile da precedenti collaborazioni con questo Comune; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare detta fornitura mediante negoziazione diretta alla ditta 
ARANEA s.r.l.  da Molfetta nel rispetto della legge; 

• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
del D.L.vo n.207/00; 

• Visto il D.Leg.vo 267/00 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Affidare, per i motivi esposti in narrativa, alla ditta ARANEA s.r.l. da Molfetta, la 
realizzazione di un sito istituzionale da dedicare al Settore Territorio e Sportello Unico. 

3. Approvare la spesa complessiva di € 6.000,00 I.V.A. al 20% compresa e distinta come 
sopra. 

4. La citata spesa complessiva di € 6.000,00 è prevista e grava al Cap. 26822 del Bilancio 
2010. 



5. La sottoscrizione della presente accettazione fa fede dell’incarico in sostituzione del 
contratto. 

6. Alla liquidazione della spesa, si farà fronte, ad avvenuta presentazione di fattura vistata 
per la regolarità della fornitura stessa dal Dirigente del Settore Territorio mediante 
liquidazione tecnico-contabile, secondo quanto appresso: 

• € 3.600,00 ad avvenuta implementazione del sistema; 
• €  2.400,00 al funzionamento a regime del sistema stesso. 

7. Il presente provvedimento ha il CIG n. 1474417764, dando atto che il conto corrente 
dedicato, di cui all’art.3 della L.136/10 e ss.mm.ii. è il seguente: Banco di Napoli 
Agenzia di Molfetta – IBAN IT44G0101041562100000002644.  

8. Inviare il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario, all’U.O. Appalti e 
Contratti, per quanto di rispettiva competenza nonché al Responsabile del Procedimento. 

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del 
D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione. 

 
Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
 
 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO 
             F.TO  Ing.Rocco Altomare 
 
 

**********  
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico 
De Bari 

 
  
 


